הכנסת מרכז המחקר והמידע

ט' בחשוון תשע"ז
29 באוקטובר 2017

הנדון: מידע בנושא פעילות ארכיון המדינה

מסמך זה נכתב לבקשת יו"ר ועדת המדע והטכנולוגיה של הכנסת, חבר הכנסת אורי מקלב, לקראת דיון הוועדה בנושא "הדליפה מארכיון המדינה". להלן יוצג מידע תמציתי ביחס לפעילות ארכיון המדינה, תוך התמקדות במספר סוגיות הנוגעות לפעילותו בשנים האחרונות: בהן: הדיגיטציה של תכני הארכיון; תהליך החשיפה של תוכן ארכיוני לציבור והשינוי בהליך זה ועוד. יובהר, כי בשל הזמן הקצר שעמד לרשותנו לקראת הדיון, המסמך איננו ממצה את כלל הסוגיות הנוגעות לפעילות ארכיון המדינה.

רקע¹

ארכיון המדינה נוסד בשנת 1949 ופועל כיחידה במשרד ראש הממשלה במטרה לנהל את המערכת הארכיונית בישראל ולשמור חומרים בעלי חשיבות היסטורית, לאומית וחברתית המתעדים את תולדות העם, המדינה והחברה אשר ראויים לשמירה לצמיתות. **פעילותו של ארכיון המדינה חשובה לשימור הזיכרון ההיסטורי ונכסי התרבות הלאומיים, לתמיכה במשילות ולביסוס ערכי התרבות והממשל הדמוקרטי בישראל.**

חוק הארכיונים, התשט"ו-1955 (להלן - חוק הארכיונים) והתקנות שהותקנו לפיו קובעים את המסגרת לטיפול בחומר ארכיוני של משרדי הממשלה, הרשויות המקומיות ומוסדות המדינה. על פי נתוני מבקר המדינה, הארכיון העסיק בשנת 2014 עובדים ב-70 משרות, רובם עובדי מדינה והשאר סטודנטים ועובדי חברות. תקציב הארכיון הסתכם בשנה זו ב-48 מיליון ש"ח.

לעיון הציבור, בהתאם למגבלות שנקבעו בדין; (2) קיום ממשקי עבודה עם מאות גופי ממשל, בהתאם לסמכויות נרחבות שהעניק החוק לגנז, ובכלל זה לפקח על סדרי הארכיונים בגופים ועל פעולות הגופים לשמירת החומר הארכיוני ולביעור החומר.

¹ למעט אם צוין אחרת, האמור בפרק זה לקוח מתוך: משרד מבקר המדינה, דוח שנתי 66ג, התשע"ו-2016, "גנז המדינה, היבטים בניהול ארכיון המדינה", עמ' 273-274.

² ד"ר יעקב לזוביק, גנז המדינה, דוא"ל תשובה לפניית מרכז המחקר והמידע של הכנסת, 25 באוקטובר 2017.

³ ראו סעיף 1. לחוק הארכיונים, התשט"ו-1955.

קיומו של ארכיון מדינת וגישה חופשית של הציבור אליו אמורה להביא לידי ביטוי את זכותו של הציבור לדעת ולממש את עיקרון השקיפות. עם זאת, הגישה לחומרי ארכיון אמורה להתבצע באיזון אל מול חוקים ועקרונות חוקתיים נוספים.⁴ סעיף 10 לחוק הארכיונים קובע כי "כל אדם רשאי לעיין בחומר הארכיוני המופקד בגנזך, אך אפשר להגביל זכות זו בתקנות. ויכול שההגבלה תהיה לפי סוגו של חומר ארכיוני ולפי תקופה קצובה מזמן היווצרו." תקנות הארכיונים, תש"ע-2010, מציינות במפורש את העילות העיקריות להגבלת החשיפה של מידע לציבור: "חשש לפגיעה בביטחון המדינה, ביחסי החוץ שלה, בביטחון הציבור או בביטחונו או בשלמו של אדם"; "פגיעה בפרטיות"; "סודות מקצועיים או מסחריים בעלי ערך כלכלי"; ו"פגיעה בצנעת הפרט של אדם שנפטר".

1. תהליכי חשיפת מידע ודיגיטציה בארכיון המדינה⁵

עוד נקבע בהחלטה משנת 2013 לשנות חלק מהיבטי הקמת מתקן הגניזה בערד.⁹ במאמר מוסגר יצוין כי למרות שנושא הקמת מגנזה בערד נקבע כבר בהחלטות ממשלה משנת 2006, עד היום טרם הוקמה מגנזה כאמור.

⁴ ראו דברי הסבר ל"תקנות הארכיונים (עיון בחומר ארכיוני המופקד בגנזך)(תיקון). התשע"ח-2017", 29 באוקטובר 2017.

⁵ המידע בפרק זה, למעט אם מצוין אחרת מבוסס על מידע המפורסם באתר ארכיון המדינה, כניסה: 26 באוקטובר 2017; ועל תשובות גנז המדינה, ד"ר יעקב לזוביק לפניית מרכז המחקר והמידע של הכנסת ב-25-26 באוקטובר 2017.

⁶ החלטות ממשלה מספר 4473, 25 במרס 2012, "רפורמה בתיעוד עבודת הממשל והקמת אתר גניזה לאומי בערד", כניסה: 29 באוקטובר 2017.

¹¹ בית הנשיא; משרד רוה"מ; משרד החוץ (עוד טרם ההחלטה); משרד השיכון; משרד הדתות; משרד הכלכלה; משרד הבריאות (אישור זמני); משרד האוצר; המשרד לפיתוח אזורי; משרד המדע (באופן חלקי); משרד התחבורה (זמני ומוגבל); משרד הפנים ומשרד החינוך

¹² [תקנות הארכיונים \(עיון בחומר ארכיוני המופקד בגנזך\) \(תיקון\), התשע"ח-2017](#), 29 באוקטובר 2017.

¹³ חבר הכנסת אילן גילאון, שאילתה ישירה לראש הממשלה, "שינוי נוהל חשיפת מסמכים בארכיון המדינה" (2453), 27 ביולי 2017.

לציבור טרם נחשף, והן בשל הנחיית המשנה ליועץ המשפטי לממשלה שבעקבותיה הוגבלה עוד יותר עבודת החשיפה של מידע לחוקרים ולציבור כולו.¹⁴ לעמדה זו של יו"ר איגוד